
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.    8 

del 14 GENNAIO 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

UTILLIZZO A TEMPO PARZIALE DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 14, 

COMMA 1, PRIMO PERIODO CCNL 22.1.2004 DEL GEOM. GAETANO 

GIACOBONE – ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D - DIPENDENTE 

DELL’UNIONE MONTANA TERRE ALTE 

 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di gennaio alle ore 10:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Cabella Ligure, stante l'assenza, in dotazione organica, di 

personale dotato delle specifiche professionalità e competenze in materia di Lavori Pubblici, 

Edilizia privata e Urbanistica richieste per legge, si è avvalso, ai sensi dell’art. 14 CCNL 211.01.2004 

e art. 1, comma 557 della Legge n., 311/2004, già da qualche anno, a tempo determinato e parziale 

di personale  di altri Comuni e dell’Unione Montana Terre Alte, al fine di garantire la continuità e la 

funzionalità dei servizi ricadenti nell'Area Tecnica; 

DATO ATTO che al 31.12.2019 è venuto a scadere il rapporto di lavoro a tempo determinato 

per un anno e per n. 12 ore settimanali, con l’Arch. Mara Montessoro, dipendente del Comune di 

Davagna, Istruttore Direttivo Categ. D, posizione economica D1, non rinnovato, per motivi familiari 

e di lavoro;    

RICHIAMATE: 

-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 06.04.2019 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), relativo al triennio 2019-2021, in 

cui sono contenuti i documenti di programmazione pluriennale, tra cui il Piano triennale del 

fabbisogno di personale di cui all'art. 6, comma 4, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, la 

dotazione organica e il piano assunzionale 2019-2021, elaborati secondo le “linee di indirizzo 

emanate dal Ministero della Pubblica Amministrazione del 8 maggio 2018, in attuazione delle 

disposizioni contenute nel decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75; 

- la propria deliberazione n. 63 del 26.11.2019, con la quale si è stata rilevata la necessità di 

adeguare i predetti documenti programmatici per intervenute modifiche normative e per meglio 

fronteggiare le effettive esigenze in relazione al fabbisogno anche alla luce delle enormi difficoltà di 

utilizzo di personale di altri Comuni, anche di più grandi dimensioni, che si stanno riscontrando in 

questi ultimi anni, a causa della carenza di personale e soprattutto di personale tecnico, 

prevedendo: 

1) l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo parziale per 18 ore settimanali di un Istruttore 

Direttivo Categoria D, in caso di esito negativo della mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis 

del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 

2) il ricorso alle assunzioni a tempo determinato o mediante contratti di lavoro flessibili, che si 

rendono necessari per rispondere ad esigenze di carattere temporaneo o eccezionale, nel 

rispetto delle vigenti in materia di spesa di personale e di lavoro flessibile, anche mediante 

rinnovo o proroga di quelli in corso, in particolare, il ricorso all’assunzione mediante contratto a 

tempo determinato per 6 (cinque) mesi  e a tempo parziale per n. 18 ore settimanali,  ai sensi 

dell’art. 110 del TUEL, nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali e stante la 

carenza assoluta di personale da poter assegnare all’Area Tecnica; 

 

DATO ATTO che in attesa del predetto reclutamento ai sensi dell’art. 110 del TUEL, con nota 

prot. n. 23 del 8.01.2020 il Sindaco di questo Comune,  ha formalizzato al Presidente  dell'Unione  

Montana Terre Alte, la richiesta di autorizzazione all'utilizzo temporaneo del Geom. Gaetano 

Giacobone, come concordato e autorizzato verbalmente, previo assenso del dipendente,  in 

qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art.14, CCNL 22.01.2004, a decorrere dal 

12.01.2020 e fino ad avvenuta copertura a tempo determinato ( art. 110 TUEL) del posto vacante 

in organico, per n. 3 ore settimanali, con possibilità di risoluzione del rapporto di lavoro 

anticipatamente; 

 

VISTO l’art. 14, comma 1° del CCNL 22.01.2004, che dispone: “Al fine di soddisfare la 

migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, 

gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da 

altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di 



lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza”; 

 

DATO ATTO che l'istituto previsto dal suddetto art. 14, risulta essere, al momento, la forma 

più idonea a risolvere l'inadeguatezza organica e funzionale di questo Comune; 

 

ATTESA l’urgenza, per quanto sopra, di avvalersi delle prestazioni lavorative del Geom. 

Gaetano Giacobone, Istruttore Direttivo Tecnico, con attribuzione della posizione organizzativa 

dell’area Tecnica, per fronteggiare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le esigenze 

dell’Ufficio Tecnico, di carattere esclusivamente temporaneo;  

  

DATO ATTO che la predetta programmazione rispetta i limiti di spesa del personale (anno 

2008= € 200.153,53) e di assunzione previsti; 

 

VISTO il parere dell'Aran n. 104-14A5 con cui viene chiarita la  competenza della Giunta 

comunale all'approvazione della  convenzione in argomento, in quanto intesa come accordo o 

intesa tra i medesimi enti, ritenendo, altresì, sufficiente, anche uno scambio epistolare tra gli enti  

interessati, purché utile a definire tutti  gli elementi necessari per una corretta  gestione del 

rapporto; trattasi pertanto di un atto di gestione del rapporto di lavoro che dovrebbe ricadere nella 

competenza del responsabile del servizio; 

 

DATO ATTO che il Comune di Cabella Ligure rimborserà, all’Unione Montana, alle scadenze 

che saranno concordate, la quota a carico  del trattamento economico tabellare e trattamento 

accessorio costituito dalla retribuzione di posizione e di risultato, ai sensi dell’art. 10, commi 2 e 3, 

del CCNL 31.03.1999, corrisposti al dipendente in questione, in rapporto al numero di ore effettive 

prestate, in media 3 ore  settimanali, fatte salve particolari esigenze da concordare 

preventivamente tra le parti interessate, oltre  gli oneri riflessi; 

 

PRESO ATTO che con il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, è stato 

differito al 31/03/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 

ed autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data; 

  

RICHIAMATA la deliberazione consiliare, n. 6 del 6.04.2019, di approvazione del Bilancio 

pluriennale 2019/2021; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Segretario comunale – Responsabile del servizio gestione del personale e del Responsabile 

dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. DI AVVALERSI dell’utilizzo del dipendente dell’Unione Montana Terre Alte, Geom. Gaetano 

Giacobone, con profilo professionale di Istruttore Direttivo, Categoria giuridica D, posizione 

economica D 3 che ha dato la propria disponibilità, per vie brevi, a far data dal 14.01.2020  e fino 

ad avvenuta copertura a tempo determinato (art. 110 TUEL) del posto vacante in organico,  per 

una media di n. 3 ore settimanali, con possibilità di risoluzione del rapporto di lavoro 



anticipatamente, in attesa che venga regolarizzato l’accordo intercorso verbalmente tra il Comune 

di Cabella Ligure e l’Unione Montana Terre Alte, nelle persone dei rispettivi rappresentanti legali: 

Sindaco e Presidente, anche mediante semplice corrispondenza epistolare; 

 

3. DI DARE ATTO che il Comune di Cabella Ligure rimborserà, all’Unione Montana Terre Alte, alle 

scadenze che saranno concordate, la quota a carico  del trattamento economico tabellare e 

trattamento accessorio costituito dalla retribuzione di posizione e di risultato, ai sensi dell’art. 10, 

commi 2 e 3, del CCNL 31.03.1999, corrisposti al dipendente in questione, in rapporto al numero di 

ore effettive prestate, in media 3 (tre) ore  settimanali, fatte salve particolari esigenze da 

concordare preventivamente tra le parti interessate, oltre  gli oneri riflessi; 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Finanziaria per il conseguente impegno della spesa 

ancora da quantificare e che trova comunque disponibilità all'apposito Capitolo del Bilancio 2019-

2021, debitamente approvato, esercizio finanziario 2019; 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sig. Gaetano Giacobone; 

 

6. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi   dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, stante 

l’urgente necessità di garantire lo svolgimento delle funzioni di Responsabile e RUP relativamente 

ai lavori in corso e da contabilizzare entro la fine del mese di gennaio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno  27 GENNAIO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 


